АДМИНИСТРАЦИЯ ОТРАДНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ ОТРАДНЕНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От   28.09.2015

                № 432
                                                 ст-ца Отрадная

Об утверждении   муниципальной программы
«Развитие культуры Отрадненского сельского
поселения Отрадненского района»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях совершенствования программно-целевых методов бюджетного планирования в Отрадненском сельском поселении Отрадненского района, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», постановлением администрации Отрадненского сельского поселения Отрадненского района от 18 августа 2015 года № 349 «О Порядке принятия решений о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Отрадненского сельского поселения  Отрадненского района, постановлением администрации Отрадненского сельского поселения Отрадненского района от 21 августа 2015 года № 361 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Отрадненского сельского поселения Отрадненского района», на основании Устава Отрадненского сельского поселения Отрадненского района                      п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры Отрадненского сельского поселения Отрадненского района» (прилагается).

2. Признать утратившим силу с 1 января 2016 года постановление администрации Отрадненского сельского поселения Отрадненского района от 3 декабря 2014 года № 594 «Об утверждении муниципальной программы «Создание условий для развития муниципальной политики в отдельных секторах экономики Отрадненского сельского поселения Отрадненского района» на 2015-2017 годы.

3. Отделу по учету и отчетности администрации Отрадненского сельского поселения Отрадненского района (Тарасенко) опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в установленном порядке.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу с 1 января 2016 года, но не ранее дня его опубликования (обнародования) и вступления в силу решения Отрадненского сельского поселения Отрадненского района о бюджете Отрадненского сельского поселения Отрадненского района на 2016 год, предусматривающего соответствующее финансирование в 2016 году муниципальной программы «Развитие культуры Отрадненского сельского поселения Отрадненского района».

Глава Отрадненского сельского

поселения Отрадненского района

              А. В. Едунов

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА
постановлением  администрации Отрад-                                              ненского сельского поселения

Отрадненского района

от   28.09.2015   № 432

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Развитие культуры Отрадненского сельского
поселения Отрадненского района»
Паспорт
муниципальной программы «Развитие культуры
Отрадненского сельского поселения
Отрадненского района»
	Наименование программы
	«Развитие культуры Отрадненского сельского поселения» (далее Программа)

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации» в части создания условий для организации досуга и обеспечения жителей услугами организаций культуры

	Координатор Программы

	Администрация Отрадненского сельского поселения Отрадненского района

	Координатор подпрограммы
	Не предусмотрен

	Участники Программы
	Администрация Отрадненского сельского поселения Отрадненского района,  Муниципальное автономное учреждение «Центр спорта, культуры и архитектуры Отрадненского сельского поселения Отрадненского района», Муниципальное автономное учреждение «Отрадненский историко-археологический музей»

	Подпрограммы Программы
	Не предусмотрены

	Цели и задачи

Программы
	Основные цели - сохранение исторического и культурного наследия Отрадненского сельского поселения Отрадненского района;

укрепление единого культурного пространства,

создание условий для равной доступности

культурных благ, информационных ресурсов и услуг учреждений культуры;

создание условий для сохранения и развития

культурного потенциала Отрадненского сельского поселения Отрадненского района.

Основные задачи - обеспечение сохранения и использования объектов культурного наследия;

осуществление учета культурных ценностей,

объектов культурного наследия, оценка их

состояния и принятие мер по предотвращению их утраты;

популяризация объектов культурного наследия;

доступность к услугам учреждений культуры, информации, культурным ценностям;

обеспечение сохранения и использования музейных фондов;

воспроизводство творческого потенциала Отрадненского сельского поселения Отрадненского района;

подготовка и переподготовка кадров для учреждений культуры, оказание методической помощи;

выявление и поддержка творческой молодежи;

	Сроки и этапы реализации Программы
	Программа реализуется в 2016-2018 годах, в один этап

	Объем и источники финансирования Программы
	источники финансирования – средства бюджета Отрадненского сельского поселения Отрадненского района – 27 000,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2016 год – 8 900,0 тыс. рублей

2017 год – 9 000,0 тыс. рублей

2018 год – 9 100,0 тыс. рублей

	Контроль за выполнением  Программы
	Администрация Отрадненского сельского поселения Отрадненского района

1.Обоснование необходимости разработки Программы
3

Развитие Российской Федерации и ее регионов на современном этапе характеризуется повышенным вниманием общества к культуре. Государственная политика в сфере культуры направлена на создание условий, в которых активно формируется культурный и духовный потенциал личности, и возможна его максимально полная реализация.

Современного уровня интеллектуального и культурного развития возможно достичь только в культурной среде, позволяющей осознать цели и нравственные ориентиры развития общества.

В связи с этим формирование и развитие культурной среды становится важнейшим условием улучшения качества жизни в регионе.

Задача государства - стимулировать приобщение к культуре и воспитать потребность в ней, а необходимость в удовлетворении этой потребности требует, соответственно, адекватного развития сферы культуры в целом и ее отдельных отраслей.

В Отрадненском сельском поселении на сегодняшний день имеется значительный культурный потенциал: многочисленные объекты культурного наследия и традиционные духовные ценности в их многонациональном разнообразии, сеть учреждений культуры, искусства и квалифицированные кадры.

Формированию единого культурного пространства Отрадненского сельского поселения Отрадненского района способствовало создание возможностей получения жителями поселения доступа к культурным ценностям (включая памятники истории и культуры, музейные фонды), проведение культурных акций, ремонт и оснащение муниципальных учреждений культуры.

Совершенствовались механизмы обеспечения свободы творчества, права граждан на участие в культурной жизни, система выявления и поддержки одаренных детей и молодежи. Создавались условия для обеспечения развития системы подготовки творческих кадров.

В годы реализации программы планируется выполнение предусмотренных мероприятий с учетом повышения внимания к учреждениям, непосредственно работающим с детьми, усиления эффективности охраны и сохранения памятников истории и культуры.

Планируется достичь намеченных результатов, осуществить значимые проекты по сохранению культурного наследия, обеспечению его доступности для населения.
Проблемы в сфере культуры, обострившиеся за время экономического кризиса в стране, еще раз продемонстрировали, что отрасль "культура" ориентирована на государственную финансовую поддержку. Необходима финансовая поддержка для модернизации и развития инфраструктуры объектов культуры, сохранения культурного наследия, создания условий для творчества и инновационного развития, доступности культурных услуг и ценностей для всех жителей поселения.
4

Программно-целевой метод управления в сфере культуры позволит культуре стать полноценным и активным участником социально-экономических процессов, происходящих в Отрадненском сельском поселении Отрадненского района. Тесная взаимосвязь процессов, происходящих в сфере культуры, с процессами, происходящими в обществе, делает использование программно-целевого метода необходимым условием дальнейшего развития отрасли.
Программно-целевой метод позволит сконцентрировать финансовые ресурсы на конкретных объектах и приоритетных для развития отрасли направлениях.

2. Цель и основные задачи Программы

Основные цели Программы направлены на достижение стратегической цели: повышение качества жизни населения области через создание условий для доступа к культурным ценностям и творческой реализации, усиление влияния культуры на процессы социальных преобразований и экономического развития региона.

Исходя из этого, основными целями Программы являются:

1. Сохранение исторического и культурного наследия Отрадненского сельского поселения Отрадненского района.
Ее достижение в рамках Программы предполагает решение следующих задач:

обеспечение сохранения и использования объектов культурного наследия;

осуществление учета культурных ценностей, объектов культурного наследия, оценка их состояния и принятие мер по предотвращению их утраты;

популяризация объектов культурного наследия.

Решение поставленных задач достигается за счет:

поддержания в надлежащем состоянии объектов культурного наследия;

ремонтно-реставрационных работ на объектах культурного наследия.
2. Укрепление единого культурного пространства, создание условий для равной доступности культурных благ, информационных ресурсов и услуг учреждений культуры.

Достижение цели в рамках Программы предполагает решение следующих задач:

выравнивание доступности к услугам учреждений культуры, культурным ценностям;

обеспечение сохранения и использования музейных фондов.

Решение поставленных в рамках Программы задач достигается за счет:

открытия новых экспозиций, выставок в музеях;

проведения фестивалей, праздников, культурных акций;

обеспечения безопасности хранения культурных ценностей, находящихся в учреждениях культуры;

осуществления реставрации музейных предметов;
5
3. Создание условий для сохранения и развития культурного потенциала Отрадненского сельского поселения Отрадненского района.

Достижение цели в рамках Программы предполагает решение следующих задач:

-воспроизводство творческого потенциала Отрадненского сельского поселения Отрадненского района;

-подготовка и переподготовка кадров для учреждений культуры, оказание методической помощи;

-выявление и поддержка творческой молодежи;

-создание условий для доступности населения области к современной культуре, информационным ресурсам.

Решение поставленных в рамках Программы задач по данной цели достигается за счет:

-финансового обеспечения выполнения муниципального задания учреждениями культуры;

-проведения фестивальных и конкурсных мероприятий, мастер-классов, научно-практических конференций, способствующих совершенствованию форм выявления и поддержки творчески одаренных детей и молодежи;

оказания методической помощи работникам отрасли;

поддержки профессиональных коллективов, музеев в части участия их в конкурсах, фестивалях, культурных акциях.

3.Сроки реализации Программы

Программа будет осуществляться в течение 2016 - 2018 годах, в один этап.
4.Ресурсное обеспечение Программы

Объём финансирования программы за счёт средств бюджета администрации Отрадненского сельского поселения Отрадненского района составит 27 000,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2016 год – 8 900,0 тыс. рублей

2017 год – 9 000,0 тыс. рублей

2018 год – 9 100,0 тыс. рублей.

Финансирование мероприятий Программы осуществляется в форме субсидий автономным учреждениям на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ). Мероприятия программы и объёмы её финансирования уточняются ежегодно при формировании проекта бюджета на соответствующий финансовый год.
6

5.Перечень программных мероприятий

В рамках Программы осуществляется выполнение следующих
мероприятий:
	№ мероприятия
	Источник финансирования
	Наименование мероприятия
	Сумма расходов, тыс. руб.
	Период реализа-ции

	1
	Бюджет Отрад-ненского сельс-кого поселения Отрадненского района
	Поддержка учреждений культуры
	8 900,0
9 000,0

9 100,0
	2016 г.

2017 г.

2018 г.

	Всего
	27 000,0

6. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными
учреждениями Отрадненского сельского поселения
Отрадненского района в сфере реализации
муниципальной программы
	Наименование услуги (работы), показателя объема (качества) услуги (работы), подпрограммы
	Значение показателя объема (качества) услуги (работы)
	Расходы местного бюджета на оказание муниципальной услуги (работы), тыс. рублей

	единица измере-ния
	очеред-ной год
	1-й год планового периода
	2-й год плано-вого периода
	очередной год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	Наименование услуги (работы) и ее содержание
	Обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений

	Показатель объема (качества) услуги (работы)

	Мероприятие № 1

	8 900,0
	9 000,0
	9 100,0

7. Механизм реализации Программы

Реализация мероприятий Программы осуществляется посредством выделения бюджетных средств. Общее управление Программой осуществляет
координатор программы.

Координатор программы:

организует разработку и реализацию Программы, принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в Программу и несет ответственность за достижение целевых показателей Программы;

осуществляет мониторинг и анализ, проводит оценку эффективности
7

Программы;
готовит годовой отчет о ходе реализации Программы;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах программы на официальном сайте в сети "Интернет".
8. Оценка социально-экономической эффективности Программы,

целевые индикаторы

Степень выполнения мероприятий Программы за отчетный год рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных в отчетном году в установленные сроки, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению в отчетном году.

Степень выполнения мероприятий Программы по окончании ее реализации рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных за весь период реализации Программы, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению за весь период реализации.
8. Оценка социально-экономической эффективности Программы
Предполагаемыми результатами реализации программы являются:

-повышение уровня и качества жизни Отрадненского сельского поселения Отрадненского  района за счет увеличения доступности культурного продукта, в том числе путем информатизации отрасли;

-повышение качества и расширение спектра муниципальных услуг в сфере культуры Отрадненского сельского поселения Отрадненского  района:

-повышение социальной активности жителей Отрадненского сельского поселения Отрадненского  района, вовлечение населения в процесс создания культурного продукта и формирования комфортной среды жизнедеятельности населенных пунктов края;

Главным результатом реализации программы станут формирование благоприятной общественной атмосферы на территории Отрадненского сельского поселения Отрадненского  района.

Заместитель начальника отдела по учету и

отчетности администрации Отрадненского

сельского поселения Отрадненского района

Е. Н. Иванищенко
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Отрадненского сельского

поселения Отрадненского района от ___________№_____

«Об утверждении муниципальной программы

 «Развитие культуры Отрадненского сельского
поселения Отрадненского района»»
Проект подготовлен и внесен:

Заместитель начальника отдела по учету и

отчетности администрации Отрадненского

сельского поселения Отрадненского района

Е. Н. Иванищенко

Проект согласован:

Начальник отдела по учету и

отчетности администрации Отрадненского

сельского поселения Отрадненского района

В. А. Тарасенко

Заместитель главы Отрадненского сельского

поселения Отрадненского района

И.Н. Пересада

Начальник юридического отдела

администрации Отрадненского сельского
поселения Отрадненского района

С.А. Перехода

Начальник общего отдела администрации

Отрадненского сельского поселения
Отрадненского района
Л. В. Пересада